МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕЛАУРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СЕНГИЛЕЕВСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 апреля  2023 года                     с. Елаур                                       №24

О создании в целях пожаротушения  условий для забора воды в любое время года из источников наружного водоснабжения, расположенного гидротехнического сооружения «на реке Елаурка» в 1,84 км северо-западнее села Елаур Сенгилеевского района Ульяновской области.

          В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», для организации мероприятий забора воды в любое время года из источников гидротехнического сооружения расположенных «на реке Елаурка» в 1,84 км северо-западнее села Елаур Сенгилеевского района Ульяновской области -  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Перечень источников противопожарного водоснабжения и мест для забора воды в целях пожаротушения в любое время года из источников наружного гидротехнического сооружения «на реке Елаурка» в 1,84 км северо-западнее села Елаур Сенгилеевского района Ульяновской области (приложение №1).
2. Утвердить Правила учета и проверки гидротехнического сооружения «на реке Елаурка» в 1,84 км северо-западнее села Елаур Сенгилеевского района Ульяновской области и мест для забора воды (приложение № 2).
3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования Елаурское сельское поселение
        4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на          И.о. главы  администрации муниципального образования Елаурское сельское поселение Грачева А.Н.

И. о. Главы администрации МО
Елаурское сельское поселение                                                А.Н.Грачев

Приложение № 1
к постановлению администрации МО Елаурское сельское поселение
от 11.04.2023г №24

ПЕРЕЧЕНЬ
источников гидротехнического сооружения и мест для забора воды в целях пожаротушения в любое время года из источников наружного противопожарного водоснабжения на территории
муниципального образования Елаурское сельское поселение

	№ п/п
	Адрес, место нахождения
водоисточника

	Пожарный водоисточник

	с.Елаур

	1
	Гидротехническое сооружение «на реке Елаурка» в 1,84 км северо-западнее села Елаур Сенгилеевского района Ульяновской области
	Пожарный пирс

Приложение № 1
к постановлению администрации МО Елаурское сельское поселение
от 11.04.2023г №24
ПРАВИЛА
учета и проверки наружного гидротехническое сооружение «на реке Елаурка» в 1,84 км северо-западнее села Елаур Сенгилеевского района Ульяновской области

1. Общие положения.
        1.1. Настоящие Правила действуют на всей территории МО Елаурское сельское поселение и обязательны для исполнения организациями, имеющими источники наружного водоснабжения независимо от их ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы.
        1.2. Ответственность за гидротехническое сооружение «на реке Елаурка» в 1,84 км северо-западнее села Елаур Сенгилеевского района Ульяновской области и установку указателей несет администрация муниципального образования Еларуское сельское поселение.
         1.3. Подразделения пожарной части имеют право на беспрепятственный въезд к гидротехническому сооружению для заправки водой, необходимой для тушения пожаров, а также для осуществления проверки технического состояния источников противопожарного водоснабжения.
2. Техническое состояние, эксплуатация и требования к источникам водоснабжения.
- своевременной подготовкой источников наружного водоснабжения к условиям эксплуатации в весенне-летний и осенне-зимний периоды.
2.1. К водоему должен быть обеспечен подъезд с твердым покрытием и разворотной площадкой размером 12х12 м.
            2.2. При проверке пожарного пирса проверяется:
            - наличие на видном месте указателя установленного образца;
            - возможность беспрепятственного подъезда к пожарному пирсу;
            - наличие площадки перед пирсом для разворота пожарной техники;
3. Руководители организаций, обязаны вести строгий учет и проводить плановые проверки совместные с подразделениями Пожарной службой имеющихся источников наружного водоснабжения.
3.1. Проверка противопожарного водоснабжения производится 2 раза в год: в весенне-летний (с 1 мая по 1 ноября) и осенне-зимний (с 1 ноября по 1 мая) периоды.
3.2. При проверке пожарного водоема проверяется:
- наличие на видном месте указателя установленного образца;
- возможность беспрепятственного подъезда к пожарному водоему;
- степень заполнения водоема водой и возможность его пополнения;
- наличие площадки перед водоемом для забора воды;
- наличие проруби при отрицательной температуре воздуха (для открытых водоемов).
4. Особенности эксплуатации противопожарного водоснабжения в зимних условиях.
4.1. Ежегодно в октябре – ноябре производится подготовка противопожарного водоснабжения к работе в зимних условиях, для чего необходимо:
- проверить уровень воды в водоемах,
- произвести очистку от снега и льда подъездов к пожарным водоисточникам;
- проверить наличие знака ПГ.